2º Ut, eo memento quo sanatio in radice conceditur, *perseveret utriusque consensus* in matrimonium : hic enim ad verum matrimonii contractum efficiendum essentialis est, ideoque nulla auctoritate ecclesiastica suppleri potest. Hinc sanatio in radice quae interdum, mortuo alterutro conjuge, data est, eo tantum tendit ut proles ab initio matrimonii invalidi suscepta censeatur legitima.

Adverte perseverantiae consensus minime obesse quod alterutra pars, cognita nullitate matrimonii, resilire vellet (n. 535) ; multo minus, quod nolit consensum in forma Tridentina elicere.

3º Ut adsit *causa gravis*. Haec, quando sanatio a R. P. datur, ad solam liceitatem, quando datur a delegato, ad valorem requiritur. (n. 521) Causa gravis habetur quando multa matrimonia invalide contracta sunt, nec possunt absque scandalo moneri partes de contractus nullitate. Similiter, in casu particulari, quando impedimentum ignotum est alteri parti et merito timetur ne de eodem certior facta a matrimonio resiliat, vel quando una pars adduci nequit ut consensum suum in forma Tridentina renovet. Attamen S. Sedes non solet in casibus particularibus indulgere sanationem in radice, quando neutra pars de nullitate moneri potest : mavult nulliter conjunctos in bona fide relinquere. Sed interdum ad hoc remedium confugit quando propter errorem tertii, ex. gr. in dandis dispensationibus, plurima matrimonia invalide contracta fuerant, et scandalum, monitis partibus, ortum esset. (Feye, n. 772)

Praeterea Ecclesia solebat exigere ut conjunctio sananda speciem extrinsecam justi matrimonii haberet, ex. gr. coram paroco et testibus fuisset inita, tum ne videretur sancire unionem mere fornicariam, tum quo certius constaret adfuisse naturalem consensum matrimonialem.

(1) Ita S. Poenit 25 Apr. 1890 in radice sanavit matrimonium quod mere civiliter iniverat mulier quaedam catholica Parisiensis, superstite priore marito a quo sententiam divortii obtinuerat. Nam, cum prior maritus durantibus his nexibus adulterinis obiisset, jam nullum obstabat impedimentum nisi criminis et clandestinitatis. Quare, cum vir impius adduci nequiret ut coram paroco et testibus contraheret, matrimonium in radice sanatum est et legitima declarata est proles jam suscepta, non tamen in adulterio concepta. (N. R. Th. t. 27. p. 221)

Verum hodie ab urgenda hac juris tantum positivi condicione recessisse videtur : siquidem identidem matrimonium mere civiliter contractum sanat, dummodo aliunde satis constet (quod jure naturali requiritur) partes non intendisse consensum mere fornicarium, sed matrimonialem, quemadmodum, propter ignoratam veram doctrinam de matrimonio civili, crebro accidere opinamur.

542. III. Rom. Pontifex sanationem in radice elargitur per S. Poenitentiarium vel S. Inquisitionem. Regulariter, cum impedimentum occultum esse soleat, eadem pro solo foro interno petitur et conceditur. Quodsi facile fieri potest ut impedimentum detegatur, petenda est sanatio quae valitura sit quoque pro foro externo : idque S. Poenitentaria etiam pro divitibus concedere potest. (Ball. P. n. 1423)

Episcopi ordinariam facultatem sanandi matrimonii in radice nullam habent. Quandoque tamen delegatam facultatem, sub certis restrictionibus, obtinent, praesertim in locis missionum. (1)

(1) Subjungimus exemplum litterarum ad petendam dispensationem in radice, pro casu frequentiore, vid. cum impedimentum matrimonii nulliter contracti occultum est.

Illustrissime ac Reverendissime Domine,

Caia bona fide (vel mala fide) matrimonium inivit cum Titio, praemissis (vel dispensatione remissis) denuntiationibus et servata forma Tridentina. Verum hoc matrimonium irritum fuit ob impedimentum affinitatis e copula illicita quam olim Caia habuit cum Sempronio, fratre (vel filio) Titii. Nullum autem est dubium quin hucusque perseveret consensus Titii. Quare, cum absque scandalo et susceptae jam prolis detrimento separari nequeant et timendum sit ne Titius, nullitatem matrimonii edoctus, consensum renovare recuset vel saltem graviter in uxorem saeviat, Ill. Dominationem Vestram obtestatur oratrix ut sibi dispensationem in radice matrimonii, auctoritate Apostolica, concedere (vel a S. Sede obtinere) dignetur.

N. B. Facile apparebit quid in his litteris mutandum sit si dispensatio in forma ordinaria, post contractum matrimonium, petenda sit, vel si directe ad S. Poenitentiarium scribendum videtur. Cfr. n. 526 cum notis.